
O FORMATIUNE STATALĂ LA DUNĂREA DE ,JOS 
r�A sFîRŞITUL SECOLULUI AL XIV-LEA 

NECUNOSCl"'."TĂ PÎNĂ ÎN PREZENT* 
DE 

l'ETl \E D L<\C.O�l: 

Dintre monedele de aramă, din epoca medievală de Ia. Păcuiul lui 
Soare\ un interes deosebit îl prezintă emisiunile atribuite lui Gheorghe 
Terter I (1279 -1292)2  (fig. 1 ,b) ,  cum şi cele atribuite lui Ivanco 3 (fig. la) 

- despre care se susţine că a domnit pe la 1386 -1388 ca urmaş al lui 
Dobrotici, despotul Caliacrei. 

�Iajoritatea „monedelor lui Gheorghe Terter I" sînt skifate ; cîteva 
numai au flanul drept ; conturul lor este cînd poligonal, eînd circular ori 
ovoidal. Diametrul variază între 17 şi 20 mm, iar greutatea în jur de 1 ,05 g ;  
pe avers se distinge monograma }( (fig. lbl ) înscrisă într-un cerc perlat ; 
pe revers, în cîmpul altui cerc perlat, este gravat un vultur bicefal cu 
aripile desfăcute ; intre capetele acvilei se află o cruce (fig. 1 blll) .  

Cîteva dintre „monedele lui Gheorghe Terter I" sînt contramarcate 
(fig. lc-e ) .  

Primul dintre cercetători care a atribuit aceste monede lui Gheorghe 
'l'crter I a fost Nikola A. l\fu§mov, numismat de bună reputaţie ştiinţifică4• 
Lui Nikola A. Mu§mov îi erau cunoscute numai şase exemplare, toate 
descoperit e la Silistra. 

Identificarea propusă de numismatul sofiot a fost acceptat ă fără. 
rezerve, de toţi cercetătorii care s-au ocupat, direct sau numai tangenţfal, 
de monedele bulgăreşti de la sfirşitul veacului :tl XIII-iea . Printre ci ne 
numărăm si noi. 

Cele 1�ai multe dintre monedele atribuite lui Ivanco au, spre deose
hire de „monedele lui Gheorghe Terter I" , flanul drept. Pînă în prezent, 
la. Păcuiul lui Soare se cunosc doar 9 exemplare skifate. Conturul majori
tăţii lor este oarecum poligonal. Diametrul variază între 18 şi 21 mm, iar 
greutatea în jur de l ,35 g. Pe avers se citeşte legenda 6€CTI OTOY imprimată., 
de obicei, în dourt rinduri, iar pe revers literele I şi cu, aşezate deasupra. 
unui T (fig. la).  

* Comunicare prezentată la  lnslitulul de arheologie din Ducur('şti, în  ziua de 28 apri
lie 1977. 

1 Asupra aşezării de la Păeulul lui Soare vezi Petre Diaconu şi Dumitru Vîlceanu, Păm
iu/ /ui Soare. Cetatea bl:anlină, I, Bucureşti, 1 972 şi Petre Diaconu, Silvia Baraschl, Păcu iul lui 
Soare. Aşezarea medievală, li, Bucureşti, 1 977. 

� Octavian lllescu, in l'ăcuiu/ /ul Soare, li, Bucureşti, 1 !l7i, p .  1 55 - 1 56. 
a Ibidem, p. 1f>7 - 158 şi 162. 
4 Nikola A. Mu�mov, b.vcsllja Sofia, 3, 1 921 - 1  !l2'.?, 1 .  şi id('m, Monclile i peealile na 

f1u/garskile eare, Sofia, 1 !l2·1, p. 86- 88. 

S C  I V A, tomul 2!l, nr. 2, aprilie - Iunie, 1 !!78, p. 1 8 5 - 201 
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1SG PETRE DIACONU 

Cel care a atribuit aceste monede lui Ivanco, bazîndu-se pc cîteva 
exemplare descoperite tot la Silistra, a fost regretatul numismat bulgar 
'l'odor Gherasimov6. Atribuirea operată de Todor Gherasimov - şi accep
ta.tă de mulţi istorici ai problemelor dobrogene - a stîrnit totuşi îndoiala 
unor numismaţi ca C. Moisil, I .  Ţabrea, c. Secăşeanu, O. lliescu6 ş.a. 

În ce ne priveşte, faţă de identificarea propuEă de numismatul bul
gar, am manifestat o poziţie oscilantă. De pildă, prezentînd împreună cu 
Vasile Culică cîteva monede de la Păcuiul lui Soare pe unele dintre ele 
le-am atribuit lui Ivanco7• 

Altă dată, publicînd un singur exemplar am notat în legenda figurii 
cu vin tele „atribuită pc nedrept lui I vanco"8, ceea ce vroia să însemne că mo
nedele de acest gen aparţin altcuiva decît fiului lui Dobrotici şi că ele sînt 
mai timpurii decît sfîrşitul secolului al XIV-iea. În aprecierea noastră ple
cam şi de la judecata că monedele descoperite la Păcuiul lui Soare sînt pre:t 
numeroase ca să poată fi emise numai în răgazul de doi ani ai domniei lui 
Ivan co. 

Se pare că o astfel de observaţie l-a incitat pc colegul şi colaboratorul 
nostru Niculae Conovici să atribuie aceste monede lui Dobrotici9 care, 
oricum, a avut o domnie ceva mai lungă. 

Subliniind meritul lui N. Conovici în asigurarea unei încadrări cro
nologice mai largi, vom atrage totuşi luarea aminte că atribuirea postulată 
de d-sa nu se poate impune, fie şi pentru motivul că asemenea monede nu 
se întîlnesc - aşa cum vom vedea mai departe - în despotatul de Caliacra. 

Oricum ar fi, de la un moment dat, pentru noi nu mai încăpea îndo
iala că aşa-zisele monede ale lui Ivanco datează cu mult înainte de anii 
1386-1388. 

De aceea, în discuţiile pe care le-am avut de-a lungul anilor cu Octa
vian Iliescu ne-am exprimat de fiecare dat ă părerea ră „monedele lui Ivan
co" aparţin unui despot care rezida la Păcuiul lui Soare i"au la Dristra şi 
că ele datează mai degrabă din a doua jumătate a secolulu i al XIII-iea 
decît din a doua jumătate a secolului următor. 

Opinia noastră era plantată pe două constatări „certe" şi pc o convi·n
gere tot aşa de „certă", ordonat� astfel : monedele lui Ivanco au o circula
ţie rcstrînsă numai la zona oraşelor Păcuiul lui Soare-Dristra ; ele apar în 
acelaşi nivel arheologic cu „monedele lui Gheorghe Terter I" . Acestea 
sînt constatările. Socotind că atribuirea monedelor cu monograma şi 
acvila bicefală - lui Gheorghe Terter I - nu comportă nici o discuţie, 
eram încredinţaţi că nu ne rămîne altceva de făcut decît să căutăm 
împrejurările în care au fost emise „monedele lu i Ivanco". Aceasta era 
convingerea. 

Angajîndu-ne pe un asemenea drum, ne-am izbit pc parcursul foi 
de fel de fel de neajunsuri10 şi nepotriviri în încadrarea cronologică a nive-

6 Todor Gherasimov, Izvrstija Sofia, 13, 1 939, p. 28î - 2!16. 
" Octavian Iliescu, op. cil . ,  p. 1 51 .  
7 Vasile Culică şi Petre Diaconu, IzvcstljaSofia, 2G, HHJ:l, p. 25:J - 25G şi p. 255, fig. 

1 /1 5 - 21 .  
8 Petre Diaconu, Materiale, 7 ,  1 961,  p. G05, fig. 9/2. 
9 N. Conovicl, RESEE, 1:J, 1975, 4, 599- 605. 
1o Citeva dintre aceste neajunsuri se reflectă chiar şi în volumul al doilea ni monogra·· 

flei P4cuiul lui Soare. 
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Fig. 1 .  a monedă purtînd legenda OE<moT71� ; b monedă cu monograma lui Tertcr ; c - c  monede cu 
contramarcă. 
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3 O FORMAŢIUNE STATALA LA IYU'NAREA DE JOS 187 

!urilor de vieţuire şi a documentelor materiale de la Păcuiul lui Soare, 
iar aceasta cu atît mai mult cu cît în nici una din secţiunile arheologice n-am 
descoperit vreo monedă. de a lui Ivanco „zăcînd" într-un context databil 
î n  a doua jumătate a secolului al XIII-iea. Ceea ce ne tulbura şi mai mult 
era faptul că „monedele lui Gheorghe Terter I " - cu loc de găsire precis 
- însoţeau totdeauna vestigii proprii celei de-a doua jumătăţi a secolului 
al XIV-lea şi nu sfîrşitul veacului anterior. 

Drept urmare, am fost nevoiţi să reluăm întreaga chestiune a mone
delor incriminate ca pînă la urmă să constatăm că Todor Gherasimov 
::,YTeşise atunci cînd - ocupîndu-se de monedele cu legenda �e:a7t6nic; 
pe avers şi literele I w şi T pe revers (fig. la)11- le atribuise lui Ivanco ,  
în  calitatea lui de  despot al Cavarnei, dar nu greşise cînd le-a datat în  a 
doua jumătate a secolului al XIV-iea. 

Mai delicată rămînea problema monedelor cu monogramă şi acvila 
bicefală. 

În identificarea lor, N. Mu�mov s-a întemeiat pe descifrarea mono
gramei '}!e. După opinia acestuia monograma reproduce numele de Terter12• 
Nu încape îndoială că lectura propusă de N. Mu�mov este cît se poate de 
corectă. Faptul e certificat de o monedă de argint (fig. 2 )  descoperită la 
Păcuiul lui Soare13 avînd pe avers un vultur bicefal - aidoma acelora de 

Fig. 2. �foncdă de argint cu numele lui Tcrtcr. 

pe monedele de aramă -"- mărginit de jur împrejur de o legendă. conţinînd 
numele lui Terter, scris de data aceasta în întregime (A<I>[H]TOi 
TOI TeP ePI) ). Pe reversul monedei este redat Iisus Hristos stînd pe tron. 

11 Vezi nota 5. 
12 N. Musmov, Monetlle i pecatlle . . .  , p. 8 6. 
ia Petre Diaconu, Arheologlja Sofia, 5, 1 963, p. 41 - 42 ; idem, SC IV, 1 5, 1 964, 1 ,  p. 

1 45- 147 ; Elena Isăcescu, SCN, 5, 1 971.  p. 346, fără ilustraţie ; vezi de asemenea şi articolul 
nostru (cu greşeli de tipar) din SCN, 6, 1 975, p. 247. Asupra acestei monede vezi şi D.M. Metcalf. 
in Hamburger Beitrăge zur Numismatik, 20, 1966, (V I), p. 724 ; Iv. Dujcev, BZ, 2, 1 963, p .  
4 73, restituie legenda de p e  monedă in forma aueinou -roii Tep't'CpL Poate c ă  totuşi e a  trebuie 
citită liip[l))v-rou -roii Tep-rcpL sau şi mal complet [N6µ.taµ.a -roii] ciip[l))nou -roii Tcp-ritpt. 
Evident, felul ln rare este redat pe monedă cuvintul ă.66&ne:� ne îndeamnă să credem că meş
terul bănar nu cunoştea bine limba greacă. De altă parte, este posibil ca ă.ip-finlJ� să 
reprezinte o formă Intermediară Intre grecescul aWEVTl)� şi turcescul e(endi. Dealtfel, 
numele Tcrter este de obirşie turci\. în speţă, pecenego-cumană. 
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188 PETRE DIACONU 

Descifrînd numele lui Terter pe aceste monede, nimic nu-l îndrep
tăţea însă pe numismatul bulgar să le atribuie, fără echivoc, lui Gheorgho 
Terter I. Se ştie doar că pe lista ţarilor bulgari mai figurează încă. doi 
Terteri14, şi anume : Sviatoslav Terter care a domnit între anii 1300-1322 
şi Gheorghe Terter II care a domnit între anii 1322-1323 . Ce-i drept, 
atribuirea acestor monede lui Sviatoslav sau lui Gheorghe Terter II n-ar 
fi fost nici ea conformă cu realitatea istorică de vreme ce este contrazis, 
de datele stratigrafice de la Păcuiul lui Soare. 

Zăbovind asupra originii acvilei bicefale de pe mcnedele terteridc, 
Nikola Mu�mov a emis trei ipoteze15 : 1 )  motivul vulturului bicefal s-a 
impus pe „monedele lui Gheorghe Terter I" prin filieră bizantină ; 2) a. 
pătruns dinspre părţile asiatice odată cu venirea (proto )bulgarilor în 
Peninsula Balcanică ; 3 )  vulturul bicefal are o semnificaţie etimologicii. 
legată de cuvîntul arab tair, ter, ce.re înseamnă vultur ; prin reduplicarea 
lui tair, ter, terter ar fi trebuit să însemne vulturul vulturilor, adică regch� 
regilor16• 

Evident, presupunerile lui N .  1\fu�mov - privind originea acvilei hi 

cefale de pe monedele terteride - sînt pe cît de nesatisfăcătoare, pe atît de 
neconvingătoare. Dintre ipotezele savantului bulgar o oarecare atenţie 
merită doar prima şi anume că acvila bicefală de pe „monedele lui GheoŢghe 
Terter I" ar fi putut să vină din lumea bizantină. Se ştie că acest motiv 
pătrunsese încă din antichitatea tîrzie la Constantinopol şi că în urmă
t-0arele secole, dar mai ales în veacurile XI-XII, el va fi întîlnit frecvent în 
arta decorativă din Bizanţ17, de unde se va răspîndi şi în lumea occidentală . 

Dar tot N. Mu�mov a atras luarea aminte că vulturul bicefal se iveşte 
pe monedele bizantine după mijlocul secolului al XIV-lea, a.dică în timpul 
domniei împăratului Ioan al V-lea Paleologu! (1341 -1391)18• Şi cum este 
aproape de neconceput ca vulturul bicefal să apară ca motiv heraldic 
mai întîi pe monedele bulgăreşti şi deabia după aceea pe cele bizantine, 
alţi cercetători au opinat că el a fost însuşit din numismatica occidentală 
cum ar fi, de exemplu, emisiunile Brabantului, Flandrei Luxcmburgului19• 

11 Familia Terterilor de la clrma Ţaratului bulgar era de origine cumană. vezi Gcorgii 
Pachymeris, De Michae/e el Andronico Pa/eo/ogis libri XIII, recensuit I. Bekkcrus, I- I I, Bonn, 
1 835 , p. 265. Cf. Gy. Moravssik, în Byzantinoturcica, II ,  Berlin, 1 958, p. 306- 307. 

16 N. l\lu�mov, IzvcstijaSofia. 3, 1 921 - 1 922. 1.  p. 66 ; idem, IzvestijaSofia, 8, 1 936 , 
p. 300 ( Actes du I V• Congr�s intemaliona/ des etudes byzantincs) .  

1 8  în acest caz semnificaţia vulturului bicefal s-ar explica prin originea răsăriteană (cu
mană) a lui Gheorghe Terter I. Ipoteza i-a fost sugerată numismatului bulgar de către St. Mladc
nov (vezi N. Mu�mov, IzvcstijaSofia, 3, 1921 - 1922. 1 ,  p. 66, in special, nota 1 ;  idem, Izvestija 
Sofia, 8, 1 936, p. 300. 

17 A.Y. Soloviev, Semlnarium Kondakovianum, 7, 1935, p. 1 1 9 - 1 64 ; N. l\lu�mov, op. 
cil., loc. cit. ; M. Mallogan, în Acles du X• Congres intemaliona/ des itudcs by:antines, Istanbul, 
1955, 1957, p. 230 şi urm. Vezi in legătură cu acest articol şi opinia lui F. Di:ilgcr, BZ, 51. 1 958, 
p. 252. Răzvan Theodorcscu, SCIA, Scria artă pla�tică, 1 6, 1 969, 2. p. 194 şi bibliografia 
de acolo. 

18 N. Mu �mov, IzvcstijaSofla, 8, 1 936, p. 298, fig. 188. Numismatul bulgar, după cc 
alirma că nu se cunosc monede bizantine cu vulturul bicefal înainte de epoca lui Ioan al V-lea 
Palcologul, la p. 301. işi exprimă opinia că acvilele bicefale „apar pentru ·prima dată pe mone
dele bizantine spre sfirşltul secolului al X IV-iea ". ŞI totuşi, adăugăm noi. nu este exclus ca 
monedele b izantine avind ea reprezentare acvila bicefală sil. fi fost bătute încă din primii ani ai 
domniei lui Ioan al V-lea Paleologul, adică ia vremea în care şi despotul sîrb Oliver emitea asc
mtnea monede. Un exemplar avind ca însemn vulturul bicefal şi aparţlnind lui Oliver este publi
cat de Todor Gheraslmov, op. cil., p. 291. fig. 327. 

18 Ileana B ăncilă, IzvcslljaSofia, 25, 1 962, p. 68. 
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5 O FORMAŢIUNE STATALA LA D'UNAREA DE JOS 18!) 

Numai că între monedele de aramă bulgăreşti de la sfîrşitul secolului al 
XIII-lea şi cele din extremul occident al Europei, mai vechi cu 50, 75 
şi chiar 100 de ani, nu există nici o legătură. Dealtfel, monedele de aramă 
bulgăreşti din secolul al XIII-lea imită în formă şi reprezentare nu mone
dele occidentale, ci pe cele bizantine20• 

După emu se vede din cele expuse pînă aici, nit există nici o dovadă 
precisă potrivit căreia monedele cu monogram a lui Terter şi acvila bicefală 
ar fi fost emise de ţarul bulgar Gheorghe Tertcr I. în schimb, există patru 
dovezi sigure în sprijinul tezei că ele nu aparţin lui Gheorghe Terter I .  

Prima dovadă ne-o oferă chiar reprezentarea vulturului bicefal. 
AC'C'St motiv apare pe monedele din Peninsula Balcanică - cel mai devrem e 
- către mijlocul secolului al XIV-lea21• Astfel prezentîndu-se lucrurile, 
monedele noastre n-au cum să fie atribuite unui ţar ca Gheorghe Terter I ,  
care a domnit la sfîrşitul veacului a l  XIII-iea. A doua dovadă este legată 
de însăşi inexistenţa unor asemenea monede la Tîrnovo, capitala statului 
bulgar. Cum este posibil ca din mulţimea monedelor cu monograma lui 
Terter şi acvila bicefală să nu se găsească măcar un singur exemplar în 
reşedinţa ţarilor bulgari ? Situaţia nu se poate explica prin hazardul des
coperirilor deoarece, pe de o parte, săpăturile de la Ţareveţ-Tîrnovo au 
un caracter oarecum exhaustiv, iar pe de altă parte, acolo, la Tîrnovo, au 
apărut totuşi monede de ale lui Gheorghe Terter I, dar de alt tip22• A 
treia dovadă izvorăşte din împrejurarea că aceste monede au legenda 
în caractere şi limbă greacă ; în consecinţă, ele nu pot fi atribuite lui 
G heorghe Terter I şi nici unui alt ţar bulgar. Se ştie doar că numismatica 
bulgărească nu cunoaşte emisiuni cu legenda în caractere şi limbă greacă. 
A patra dovadă şi cu1 mai importantă rezidă în datele stratigrafice de la 
Păcuiul lui Soare. Ceva mai înainte s-a atras atenţia că monedele cu mono
grama lui Tertcr şi acvila bicefală apar în acelaşi nivel arheologic cu mone
dele atribuite lui Ivanco. Mai mult încă, ele apar laolaltă cu documentele 
materiale specifice celei de-a doua jumătăţi a secolului al XIV-iea constînd 
din unelte, podoabe, ceramică şi chiar emisiuni aparţinînd domnilor Ţării 
Româneşti şi ţarilor bulgari de la Tîrnovo şi Vidin23 •  Este limpede că 
datarea acestor monede în a doua jumătate a secolului al XIV-lea face 
inut ilă orice discuţie privitoare la atribuirea lor lui Gheorghe Terter I .  

La capătul expunerii de  pînă aici să  reţinem următoarele două consta
tări : 1)  monedele cu monograma lui Terter şi cu acvila bicefală nu aparţin 
nici lui Gheorghe Terter I şi nici vreunui alt ţar bulgar ; 2) ele datează 
din a doua jumătate a secolului al XIV-lca . 

20 N. Mu§mov, .,fonelile . . .  , p. 86, unde se precizează că monedele de aramă, bulgăreşti, 
din prima perioadă - cuprinzînd răslimpul dintre domnia lui Ioan Asan al I i-lea (121 8 - 1242) 
�i anul 1 360 - ,imilă „mcdclul bizantin" spre deosebire de monedele de argint ale lui Ioan Asan 
al I i-lea, Gheorghe Terter I şi Sraclmir, care imită modelele occidentale. 

21 Se pare că nici monedele de aramă avînd pe revers reprezentarea acvilei bicefale şi  
puse in seama lui  Mihail Şişman (N. l\Iusmov, Jlfonclile . . . , p. 100 - 1 03), nu sînt bine atribuite. 
Dealtfel, Todor Gherasimov (în Carevgrad- Tyrnovo, I, Sofia, 1 !J73, p. 235) referindu· se la o parte 
a acestor monede şi anume la cele care au pe avers crucea socoteşte că aparţin lui Ioan Şişman. 
Rămine de văzut dacă nu cumva şi cealaltă parte, reprezentată de monedei!', avînd pc avers 
figur::i unul „împărat" sau despot, nu apar\ine altcuiva decît lui l\llhail Şlşman. 

22 Tcdcr Ghnasimov, op. cit. , p.  p. 227. 
2a Yezi Octavian Iliescu, op. cil., p. 157, 15!J, 160, 162. 
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Ace ste m one de, nefii nd bu lgă reşti , e le nu sî nt nici bi zanti ne şi nici ale 
Ţării U omâ neşti . Nu pot fi atri bui te nici despotatu lu i  de Cali acra24• 

Atu nci cui a parţ.i n? 
UH ră spuns în c onc orda n ţă cu re ali tate a  i st orică nu se poate da decî t 

dacă se ţi ne seam a de obse rva ţi a  e�i ele au o circu laţie restrînsă cu precă de rc, 
hL r<'giuue a Păcuiul lui S oar e - Sili stra (fi g. 3). Loc ali tă ţi le î n  c are au fm;t. 
desc operi te m one de cu m onograma lui T ert er şi ac vi la bic ef ală sî nt : 
Păc uiul lui Su are25 ,  32 e x . : Silis tm 26 , 13 ex . ; C oc oni (ju d. Ilf ov)27 , 1 ex. ; . 
Tî rgş or (ju d. P ra hova)2s, 1 PX. ; S tă rm en, lîn gă R use (ILP . Bu lgari a)29,lcx. 

Obs er vaţi a că ace ste emisiuni sî nt proprii regiu nii Păc uiu l  lui S oarc 
Sili stra30 este de o exc epţi onală im portanţă pentru că c a  c onf eră zonei în 
c are se af lă cele două m ari c entre ur bane c arac teru l de f orm aţfa nc statală . .  
N um ai dacă se admit e că într- o a numi tă peri oadă a celei de- a dou a jumă
tă ţi a sec olu lui al XIV-ie a în ţi nu tu l  Păcuiu l lui Soare- Si li stra a fii nţ at o 

f orm aţ i une statală se p oat e explic·a pre zenţa aci şi acum a m one delor cu 
m onogram a lui Te rte r şi acvi la bic ef ală ; altf el, ar rămî ne de neî nţeles 
exis t e nţ a  lor în ace astă p�nt e a „Du nării de J os" . Sîntem într-o vreme şi în
tr-u n  spafiu geografic în care efrcnlafia unor monede emise de altcineva decît o 
autoritate politică de .viat ar constitui un nonsens în adevăratul înfeles al 
cuvîntului. I ată deci pe cc ne î ntemei em î n  afi rm aţi a  că teri tori ul î n  c are se 
a f lă oraşel e Păcu iu l lui 8 oare şi  Si li stra era organi za t  în a doua jumă ta te a 
sec olu lui al XIV-le a î ntr- o f orm aţiu ne stata. lă. 

Aceste m one de au f ost bă tu te de un anume T erter, fi reş te , c onducă tor 
a l  f orm aţiu nii statale de la Păcuiu l lui S oare - Silist ra. Num el e  c onducă
to ru lui este C erti fic at de m onogram a  de pe m one de le de aramă, da r mai 
a l es, de legenda de pe m one da de a rgi nt (fi g. 2).  

Ci ti torii c omu nică rii noastre au re ţi nut, c re dem , preci za re a  că şi  
m onedele atri bui te lui Iva nc o (fi g. l a) de T odor G herasim ov sî nt ră spî n
di t<', cu clcosebin•, în zona Păcuiul lui S oar e - Sili stra (fi g. 3) .  Loc ali tă ţi le 

2� Dealtfel, pină în moml'nlul ele fa\ă, mi s-a găsil nici o monedă ele acest gen in centrele 
mai importante ale dcspotatulul de Caliacra cum ar fi. de pildă, Caliacra (capul Cearakman), 
Cavarna, Balcic, Ecrcne, Yarna ş.a. 

26 Dintre acestea, una c pul>lkatii de Petre Diaconu şi Vasile Cullcă, op. cit., p. 20, fig. 
1 /:l, alta ele Petre Diaconu, :\latcrialc, 7. 1 !161 . p. 605, fi�. 9/1 şi 27. de Octavian Iliescu (vezi 
nota 2). Este locul să se precizeze cii unek monede sinl inedite încă. În totalul monedelor au 
fost Incluse şi exemplarele contramarcate. 

28 Cdor 6 monede pu!Jllcate de N. l\lu�mov (vezi nota 4) li se adaugă 3 monede pu
blicate ele Tocim· Ghcrasimov, IzveslljaSofia, 28, 1 !165, p. 26, fig. 1 /2 - 3  şi p. 27, fig. 2/1 . 
Tol acolo, ii. 26, fig. 1 /1 ,  T. lihcrasimO\· prl'zlnlă o monedă publicată anterior de N. :\lu�mov. 
Este foarte posibil ca moneda prezentată de ll<'ana Băncllă, op. cit., p. 69, fig. 1, să provină 
tot ele la Silistra. Excrnplarrlc care au făcul obicc lul  studiilor iul T. Gherasimov şi, respectiv, 
Ileana Băncilă, fac parte din scria monedC'lor contrarnarcatc. În sfirşit, se cuvine să amintim aici 
cxislenţa a Lrcl moned<' cu monogram:i şi vultur bicefal, provenind de la Sllislra şi păstrate azi 
in coll'c\iile l\luzculul de istoric al 11. S.H. 27 N. Constantinescu, Coconi. 1 '11 sal di11 Clmpia Romdnâ ln epoca lui Mirren rrl 1Jătrî11, 
Bucun·şli, 1!l72, p. 1 01 şi p. 1 03. 

2 •  l nforma \ ic, Gh. Diaconu. 
�9 Akksandra Krzyzanowska. Slavia . \utlqua. 18,  1 97 1 ,  p. 246 - 2 17 - îl atribuie, cu 

probabili l atr , lui (1heorghe Trrlcr I .  IJe aceea in fig. 3 moneda descoperită la Sti\nnen apare 
însoţ ită de semnul întrebării. 

::o Chiar dacf1, intre timp. asemenea monede vor ::iparc şi in ::ille regiuni, datele probknwi 
nu mai pot fi schimbate. Ob�1·rva \ ia noaslrf1 este valabilă şi în ceea ce prlvcşlc a5a-zisele monede 
ale lui lv:mco. 
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192 PETRE DIACONU 8 

în care au fost descoperite astfel de monede sînt : Păcuiul lui Soare31, 67 PX . ; 
Silistra32, 8 ex. şi, fapt curios dar explicabil într-un fel, Cetăţeni (jud. 
Argeş}33 1 ex. într-o atare situaţie monedele nu mai pot fi puse pe seama 
lui Ivanco în calitatea sa de despot al „Ţării lui Dobrotici". Se ştie doar 
că asemPnea emisiuni nu s-au găsit sub nici o formă în aşezările despotatulu i 
de Caliacra. Ne referim dPsigur la Va.rna, Ecrr•ne, Balcic, Cavarna, Caliacra 
şi la alte localităţi pontice înşirate între capul Cearakman şi N esPbăr. 

De altă parte, trebuie să se tfaă scairnL de faptul eă, Silistra şi Păcuini 
lui Soare n-au făcut parte niciodată din teritoriul despotatului de Cavarna34• 

În consecinţă, citirea dată de Todor Gherasimov legendei acestor 
monede : [N6µtcrµoc 't'ou ] clhcrito":"o'J 'Iw[av\lou ':"ou l  T[ oµitpo't°L�oc]35 (nomisma. 
despotului Ioan fiul lui Tobrotiţ.a ) se dovedeşte a fi necorectă . .  Dealtfel, 
lectura lui Gherasimov conţ-.ine elemente neobişnuite practicii rC'dactării 
legendelor de pc monedele vremii, căci nicăieri în Peninsula Balcanică 
nu s-a găsit vreo monedă, pe care să sc menţioneze, alături de numele 
emitentului, şi numele tatălui acestuia36 • 

Drept urmare, lPg-end a de pc „monedele lui Ivanco" trebuie citită 
[N 6;-LtcrµC( 't'ou ] �:cr;;:o":"o'J 'J cu T[ Ep„epL] (nomisma dcspotulu i Icu Tcrter ) . 

În lectura propusă de noi, litera r_r de pe reVPrsulmonedelor indică ini
ţ iala numelui lui Terter � i nu a numelui lui 'l'obrotiţa (Dobro1 ici ) .  Aceasta 
înseamnă că emitentul monedelor este 'Una şi aceeaşi persoa11 ă cu emitentul 
mo nedelor c1i monogramă şi acvila bicefalii, adică 'l'erter. 

Întrncît monedele emise de Terter, în calitatea sa de conducător al 
fornrnţinnii stat ale de la Păcuiul lui Soare - Silistra, se înscriu în două 
tipuri deos<'hitc, să vedem în cele ce urmează care este ra.portul cronologic 
dintre <'lP. Oreutaka, şi dime1rniunile mai nrnri ale monedelor cu legenda. 
oi::cr;;o":""'ii; pledează pentru anterioritatea lor fată de exemplare!� cu 
monogramă şi acvilă bicefală. Şi dacă în viitoarele cercetări se va confirma. 
observaţia că una dintre monedele cu monogramă şi acvilă bicefală pro
venind de la Silistra şi păstrată azi în colecţiile 1\Iuzeului de ist orie al R.S.R . 37 
este bătut ă peste o monedă cu legenda o.:cr7tO":'lji; atuuei vom căpăta. 
o ultimă dovadă că monedele cu monogramă şi acvilă bicefală Rînt ulte
rioare în timp. 

Să rezumăm ! "Un anume Terter, conducător al formaţiunii sta ta.le din 
zona Păcuini lni Soare - Silistra a emis eîndva, în a doua jumătate a. 
r;pcolnlui al XIV-lea două tipuri de monede de aramă. Într-un prim moment 

a Esle posibil ca cifra ele 67 ex. s;'i fie depă5ită, intrucil după informaţiile noastre monede 
de acest gen, provenind de la Păcuiul lui Soare, se află şi în unele colec\ ii particulare . 

3� Lui T. Gherasimov, lzvestijaSofia, 1 3, 1 !139. p. 290, ii erau cunoscu te vreo 30 de exem
plare dintre care numai 6 provin sigur de la Silislra ; restul monedelor se compune din exem
plare păstrate în colec\illc Muzculul naţional din Sofia sau în colecţia Orghidan (Bucureşti). 
T. G. susUnc că loate monedele au fost g�isi tc în Dobrogea. Nu ne îndoim c1i ele provin de la 
Silistra şi poa te elf.' la Păculul lni Soare. Una dintre monedele descoperile la Slllstra este p;'istrată 
azi in colectlile :\lu zeului de Istoric a j udctului lalo:nita (vezi N. Conovici, op. cil „ p. 601 , 
nota 5). 

33 Informaţie, Oct. Iliescu şi Dinu Rosetti. 
34 Vezi A. Kuzev, Studia Bakanlca, 10, Sofia, 1 975, p. 124 - 1 36, care Cixeazil. „graolţcle" 

dcspotatulul lui Dollrotlcl. 
36 Todor Gheraslmov, op. cil„ p. 29·1. 
36 N. Conovlcl. op. cil„ p. 603. 
37 l\lultumlm pc această cale Const:m!el Şlirlm , de la 'Iuzcul de istorie al R.S.R., care 

ne-a pus la dispozi!le moneda respectivă. 
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9 O FORMAŢIUNE STATALA LA Il'UNAREA DE JOS HJ3 

a bătut monedele cu legenda 8ea7t01'lJ<; (de tip I)  (fig. Ia), iar apoi 
pe cele cu monograma x şi acvila bicefală (tip II ) (fig. lb). Cît priveşte 
monedele de argint documentate pînă în momentul de faţă, din păcate, 
numai printr-un singur exemplar descoperit la Păcuiul lui Soare, ele tre
buie să fi fost emise încă de la începutul domniei lui Terter, odată cu pri
mul tip de monede ele aramăas. 

Dar cine este acest Terter Y 
În Cronica de la Mesembria39 se notează sub anul 6885 indictionul 15 

(răstimpul cuprins între 1 septembrie 1376 şi 31 august 1377 )  că kir Mihail 
(el fiind unul dintre cei patru fii ai lui Ioan al V-lea Paleologul)40 a fost 
omorît la Tristria, adică la Silistra. Această informaţie se completea.ză cu o 
altă ştire din Chronicon breve de Graecorum imperatoribus . . .  potrivit căreia 
Mihail a fost ucis de Terter, fiul lui Dobrotici41• Aşadar, din izvoarele citate 
mai sus reiese că pe la 1376-1377 la Dristra42 se afla un anume Tcrter, 
fiu al lui Do brot ici. 

�8 Vezi nola 1 3. După opinia lui Octavian Iliescu - exprimată pe marginea comunicări i 
noastre - această n:Lnrdă a fost emisă cel mai tîrziu în anii 1 370 - 1 37 1 .  Opiniile lui Oct . 
1Iiesrn se întem<:iaz:i pe asemănarr n  privind greutatea şi diametrul dintre moneda lui Tcrtcr 
de la Pi'.cuiul lui !:ioarc şi primele unisiuni ale lui Vlaicu Vodă. Asupra monedelor lui Vlaicu Vodă, 
vezi şi studiul lt:i O. llicsrn, 1\loncda ln România, Bucureşti, 1 970, p.  1 4 - 17. 

�9 Peter Schreincr, Studien zu dcn BPAXEA XPONIKA .Miscel/anca by:anlina, 
6, l\1iinchen, 1 967 ( Institut fiil' Byzantinistik und Neugricchische Philologie der Universililt), 
p. 204 ; Cf. Vnsil Ghiuzclev, Chrnnicon Mcsscmbriae, GSU, 3, seria istoric, 1 972 - 1 97:3, 1 975, 
p 149.  

rn Date privind biografia lui  l\lihail, fiul lui  Ioan al Y-lca Pnlrologul, vezi  la Pelrr Srhrei
ner, op. cil„ p. 1 51 - 1 55, şi \"::isilc Ghiuzelcv, op. cil., p. 153- 1 57. Tot acolo şi IJi!Jliografia de 
. igoare . 

4 1 Clrronicon breve de Graecornm imperatoribus ab anno JJ41  ad annum J l 5 .3 e Codice, 
Vaticano graeco, 1 62, ed. H. - J. I.omrrtz. 'Em:'t'Eptc; 'ETcxtpdcxc; Bu�CXV't'tvoov 111toullwv. 28 1 958, 
p. 208. 

12 Peter Schreiner, op. cil „  p .  1 55, in sp ecial nota 3 şi Vasil Ghiuzelev, op. cil . ,  p.  1 57 -
1 58, după c e  identifică (pc hună dr�ptale) Tristria d;n cronica de l a  l\Iesembria c u  Dristra clin 
F. llliklosich - J . .:IIiiller, .Acta Palriarrhalus, I, 95, nr. 52 şi cu Tristria, ibidem, 528, nr. 272, 
şi  exprimă părerea că Tristria (Dristra) n-ar fi Silistra, ci o localitate aflată pe ţărmul apusean 
al Mării Negre, undeva intre Yarna şi Capul Caliacra (Cearakaman). DrEpt urmare cei doi cer
cetători se întreabă dacă această Dristra (Tristria) n-ar putea fi tot una cu anticul Tirizis (Tiris
tis, Tetrislas, Trissa), amintit de Strabon, V I I, 6, 1 ;  Arian, în capitolul „ Descrierea c:Uătorici 
din jurul Pontului Euxin", 2'1, 1 ;  Ptolemeu, I I I, 10, 1 ;  in Ilaria lui Peulinger, V l l l , 2, in 
„ Scutul de la Doura Europos" (Franz Cumont, Foui/les de Doura Europos, Geu thner, Paris, 
1926, p. 330) şi de Pomponius :\lela, I I, 2, 1 6. Aceia5l cercetători atrag atenţia asupra unei hăr\l 
din 1 744 (V. Bc�diev, IzvcstijaSofia, 25, 1 962, p. 18 şi fig. 10) în care este marcată o Tiriza
Trissa plasată de data aceasta la sud de \'arna. No.! gr[1bim să adăugăm insă că pe harta din 1 7-H 
nu se poate pune nici un temei, deoarece ea este - aşa cum a remarcat însuşi V. Ghiuzelev -
„o compila \ie tirzie" nesigură şi plină de inexactităţi .  într-adevăr, în harta despre care este vorba 
sint notate, alături de nume de locuri caracteristice secolului al XV I I I-iea, şi nume de locuri 
proprii lumii greco-romane care însă nu slnt marcate totdeauna în poziţia lor corect-topogra
fică. Argumentul principal al lui P. Schreiner pentru plasarea Tristrei (Dristra) pe malul Mării 
Negre sau în imediata apropiere a acestuia l-ar constitui faptul că toate localităţile din „actul 
patriarhal" (!\!. M. 528, nr. 272) sint situate pe ţărmul Pontului, ceea ce înseamnă că şi Tristria 
trebuie să se fi aflat acolo. Se sc1pă din vedece însă că in c:!lălalt „act p:itrlarh:il" (:\I :\I.,  p. 95, 
nr. 52) este indicată o localitate ( Kellia) care în anii 1 3 1 8 - 1 323 se va fi găsit la o depărtare 
de cel putln 20 km de vărsarea Dunării ln Marea Neagră. Acceptlnd punctul d� v�dere 
Schreiner-Ghiuzclev, ar trebui să accep tăm şi situa ţia stranie că în timp cc minuscula Tlrizis 
Akra din antichitate şi· a păstrat nnm�k pină in secolul al X I V-iea, toate celelalte localităţi din 
zoi· . mult mai importante, O.lc�so;, Dyonisopolis, Ilizone, Tomis, şi-l pierduseră fără nici o urmă. 
Că Tristria (Dristra) - din actele ra tri �:rlialc şi din Cronica de la l\Icsembria-nu se afla pe ma 
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Coroborînd această informaţie cu existenţa monedelor pc care le-am 
prezentat se poate trage o singură încheiere : emitentul monedelor este Ter
ter, fiul lui Dobrotici. 

Prin urmare, el, Terier, .fiul lui Dobrotici, era conducătorul formaţiunii 
statale din zona Păcuiul lui Soare-Silistra, în vremea cînd se emiteau mo
nedele care ne-au reţimlt ate11f ia. 

Din legenda monedelor rezultă că acest 'rerter se intitula cînd ae:a7tl·n;<; 
cînd aUfltv'îlJ<; (dominus, gospodin - în slavă).  în cazul de faţă este vorba 
de două titluri cu acelaşi con1;inut care sugerează însă o evoluţie, în timp, 
a caracterului politic al stăpînirii lui Terter43• 

'ritlul de despot îl arată pc Tcrter într-o oarecare depmdenţă faţă 
de familia imperială de la Constantinopol. Acest titlu acordat de împărat 
la început numai membrilor familiei sale era decernat mai t îrziu, în secolul 
al XIV-lea, de exemplu, şi unor feudali, străini de dinastia împărătească44• 
Aşa s-ar explica de cc l-a avut şi Terter, fiul lui Dobrotici. 

Despot sau autentis, Terter va fi avut legături destul de strînse cu 
lumea bizantină de vreme ce şi-a luat ca însemn heraldic vulturul bicefal. 

Se ştie că în vremeadinastiei Paleologilor acvila bicefală devenise un 
semn „aproape caracteristic" despoţiilor, indiferent dacă acestea au fost 
conduse de membrii familiei imperiale sau de mari feudali cum este cazul 
lui Terter, fiul lui Dobrotici. 

Vulturul bicefal apare în dC'spotatul lui Terter nu numai pc\ monedele 
sale ci şi pe cc>ramieă. Amintim în acest sens descoperirea la Păcuiul lui 
Soare a mai multor funduri de strachină smălţuită4:; avînd ca motiv deco
rativ - vulturul bicefal ( fig. 4) .  Evident, vasele46 fac parte clin vesela nu a 

lui ;\lării :--:rgrc ne-o dov('(ksc porlulancle şi hăr\ile din secolele XI I I- X V. în nici unul din 
aceste documente nu figurează, în zona Varna-Constanţa, vreo locnlllalc al cărni nume să aducă, 
fle şi pc departe, cu cel al Trlslrlel (Drlstrn). De aceea orice incercarr de a face din Trlstria o 
altă locnll tnle decit Sillstrn - numită în această vreme cînd Trlstrln cind Dristrn - este, <!Intru 
lnceput, sortită eşecului. 

43 Dealtfel, l\llrccn cel B1\trin, in calilatea sa de stăplnltor al Drislrcl, s-a numit deopotrivă 
i:tU6EVMJ� (Trlstrl domlnus) şi 8Eir.tO'rlJ�· 

u L. Brchlcr, Le monde byzanlin. f,e.� inslilulions de l'Empirc bu:unline. I I , Paris, 1 970 
p. 1 21 - 123. Asupra Instituţiei despotiei, vezi şi studiul Iul R. Gullland, REB, 17, Hl59, p. 52-
89 ; B. Ferjani!li!, Despotu u Vlzanllju I jujnoslovensklm zemlamo, Brlgrad, 1 9·10 ; Răzvan Theo
dorescu, op. cit.,  p. 1 94 - 1 95. Tocmai în aceste vremuri vulturul bicefal apare ca însemn heraldic 
al unei despotll situate undeva in Grecia, fapt consemnat grafic în harta lui Angelino Dulcert 
(vezi G. Brătianu, Reclrerches sur \'/cina ci Cetatea A lbă, Bucureşti, 1 935, planşa V.) După opinia 
lui B. Hemmerdlnger, BZ, 61, 1 968, 2, p. 305, 309, vulturul bicefal se Impune ca însemn heral
dic la curtea Imperială bizantină în vremea Iul Andronic ni 1 1 1-ka l'nleologul (1328 - 1 3·11). 

u Vezi Silvia Baraschl, ln Pămlu/ lui Soare, I I, Bucureşti, H li7, p. 8G, fig. G9/3, p. 89, 
fig. 71 ,5, 9, 1 1 .  Vasul de sub fig. 4 a fost publicat de următorii cercetători : Corina Nicolescu , 
SM IM, 5, H l62 ; p. 1 9, fig. 4, stinga jos ; Corina Nicolescu şi Radu Popa. Dacia. N. S. , 9, 1!165, 
p. 344, fig. 5/g. (Aci vasul e datat la începutul secolului al X IV-iea) ; I .  Bnrnca, RESEE, 3, 
1 965, 3-4, p. 596, fig. 7, unde este dalat  la sfirsltul secolului al X I I I-ka - începutul sec. ni  
X IV-iea. (De reţinut că I .  Bnrn<'a leagă vasul de la  Păculul Iul Soare d <'  existenţa unul demnitar 
bizantin ln Dobrogea la finele veacului al X I I I-iea - la inc!'pu tul V<'aculul al X IV-iea.) Idem, 
D ID, I I I, Bucureşti, 1 971,  p. 394, fig. 1 23/1 . 

te Ele au fost gil.slte într-un nivel, bine determinat, de la sflrşllul secolului ni X IV-iea 
(vezi, de plldă, pentru piesa de sub fig. 4, notele de la p. 17 din carnetul de şantier rezervat 
sApăturllor din sectorul I E, 1 961). 
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unui locuitor oarecare, ci a conducătorului despoţiei sau a familiei acestuia. 
Străchinile de la Păeuiul lui Soare" nu-şi găsesc - cel puţin pînă în 

momentul de faţă - nici o replică pe teritoriul ţării noastre48 ; în schimb, 
ele se reîntilnesc la Chersones49, ceea ce nu trebuie să ne surprindă, dacă 
se are în vedere că în Crimeea secolelor XIII-XIV a fiinţat un despotat 
condus de feudali înrudiţi cu dinastiile imperiale de la Trapezunt şi Con
stantinopolso. 

Fig. 4. Reprezentarea vulturului bice
fal pe fundul unui vas de la Păcuiul lui 
Soare. 

În stadiul în care ne aflăm nu se poate aborda problema instituţiilor 
economice, politice, militare, din despotatul lui Terter. Totuşi, o ştire 
dintr-un document emis de Mircea cel Bătrîn51 ne îndrituieşte să admitem 
că „funcţionarul" cel mai de vază după despot era kefalia52 oraşului Dristra. 

Şi, fiindcă am ajuns cu expunerea noastră aici ne vom permite să 
ne oprim pentru o clipă şi asupra oraşului de reşedinţă a.l lui Terter. 

Menţionarea lui Terter la Dristra., fie chiar şi în contextul unor împre
jurări puţin onorabile pentru el, şi faptul că în 1376-1377, cînd îl ucidea 
pe Mibail53, Dristra era cel mai important centru urban de pe malul dobro
gean al Dunării ne determină să credem că reşedinţa fiului lui Dobrotici 
se afla în acest oraş. Cu alte cuvinte, capitala despotatului lui Terter era 
Dristra, vechiul Durostorum, Silistra din zilele noastre. 

'7 Vezi nota 45. 
ts Reprezentare de pe un vas de la Basarabi-Calafat (Elena Busuioc şi Dumitru Vllceanu, 

SC IVA, 27, 1 976, 4 ,  p.  512, fig. 9/3) nu este o acvilă bicefală. Dealtfel, autorii, la p .  510 a arti
colului lor, dau ca probabilă existrnţa acestui motiv. 

4B A.L. Iakobson, M IA, 17, 1 950, pi. XXXIV, 1 42. 
150 Ibidem, p. 2 1 6. Vezi şi bibliografia indicată. 
n DIR,  B. Ţara Românească (1247 - 1 500), documentul nr. 34, p. 50 - 51 .  
152 în aceste vremuri, instituţia kefaliei era răspindită n u  numai l n  Bizanţ (vezi L .  Brehier, 

op. cil., p. 1 23, unde se citează cazul a doi arhonţi ai insulei Lemnos), ci şi in Bulgaria şi Serbia 
(vezi P. Mutafciev, in Izbranl prolzvodenia, I, Sofia, 1 973, p. 495 - 499 şi bibliografia de acolo). 

153 În fapt, Terter îl omorîse pe cumnatul său ; se ştie doar că Mihail era căsătorit cu 
fiica lui Dobroticl. 
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După toate probabilităţile formaţiunea statală condusă de Terter 
purta numele capitalei, adică al Dristrei. Şi nu-i de mirare ! În anumite 
momente ale stăpînirii bizantine din veacul al XI-lea sub numele de Dristra 
era indicat un teritoriu încă şi mai larg, cuprinzînd cîteodată tem tă regiunea. 
corespunzătoare themei Paradounavon54• Că formaţiunea statală de la 
Păcuiul lui Soare-Silistra se va fi numit Dristra o sugerează însăşi partea. 
din titulatura lui Mircea cel Bătrin referitoare la calitatea sa de Tristri 
domin1ts55• 

Aplicînd metoda lui A. Kuzev privitoare la definirea graniţelor des
potatului lui Dobrotici56 vom putea conchide că teritoriul l'ării Dristrei, 
adică al despotatului lui Tcrtcr, cuprindea cam aceeaşi zonă care>, sub 
turci, era organizată in cazaua Silistrci. În totului tot ,  'fara 
Dristrei se va fi întins spre nord-est pînă către Cernavodă, iar înspre apus 
pînă dincolo de Turtucaia. Nu este exclus ca în anumite împrc>jurări is
torice cîrmuitorul Ţării Dristrei să-şi fi extins autoritatea şi asupra unei 
fîşii de pămînt de pe malul stîng al Dunării57• 

Limba de cancelarie din despotatul lui Terter trebuio să fi fost cea 
gre�că. Afirmaţia noastră se bizuie nu atît pe legenda monedelor, cît, mai 
ales, pe observaţia că pînă şi-n vremea lui l\Iircea cel Bătrîn, în anii 1407 -
14081 cînd locuitorii oraşului Dristra au simţit nevoia să pună o inscripţie 
în cinstea domnitorului român, au redactat-o în limba greacă58 •  În sfîrşit, 
limba greacă pare a fi fost vorbită şi de către o parte a meşteşugarilor din 
Despotatul Dristrei, fapt sugerat de unele inscripţii de pc vasele descoperite 
la Păcuiul lui Soare. 

Datele expuse pînă aici sînt suficient de grăitoare pentru a nu ne 
mai îndoi că în a doua jumătate a secolului al XIV-lea teritoriul Dristrei 
era organizat într-o formaţiune politicrL de coloratură bizantină. Evident, 
afirmaţia noastră se referă la structurile statale şi nu la originea etnică a 
populaţiei de rînd. Aceasta, judecind după documentele arheologice, era 
o populaţie în care rolul preeminent l-au avut românii59• 

Cînd şi în ce împrejurări a luat fiinţă despotatul lui Terter Y 
Înainte de toate trebuie să se precizeze că despotatul de Dristra nu 

se putea întemeia într-un teritoriu de obedienţă bulgărească. Or, în 1360, 
Dristra înc1 se mai afla în graniţele Ţaratului de la Tîrnovo. Aceasta re-

61 De pildă, conducătorul Paristrion-ului din 1072 - Nestor - este Indicat de Attalela-
tes (Hlslorla, Bonn. 1 853, p. 205) drept katepan al Dristrei. 

65 Hur:nuzachi, Documente priulloare la istoria romdnl/or, 1 - 2, p. 322 - 331.  
5 6  Vezi nota 3 1. 
57 Aflrma\ja noastră este sugerată de un fapt consemnat într-un document emis de 

cancelaria lui :Mircea cel  Bătrlu. (vezi nota 51).  in acest docum�nt este vorba, îutre altele, de  
dispoziţia dată kefaliel din Drislra de a nu stînjcnl pescuitul în  glrla S>ipatul. Întruclt Mircea . 
ocuplud Ţara Drislrcl, a întelcs să-i păstreze nu numai lnslituţlile, ci şi limitele-I teritoriale, ar 
rezulta, din actul citat, că glrla Săpatul, aflată undeva între Feteşti şi gura Ialomiţei, făcuse 
parte odinioară din ţinuturile despotatulul cu capitala la Drlstra. 

5s P . :;;. Nt1slurel, Studia el acta orientalia, 1, 1 958, p. 239- 247. 
68 Vezi ln privln\a aceasta, Silvia Baraschl ,  Păcuiul lui Soure, I I, p. 49 - 1 15, unde se sta

bilesc analogiile dintre ceramica de la Păcuiul lui Soare şi ceramica de tip Zimnicea din stlnga 
Dunării. Interesant de subliniat şi faptul că monedele despotatulul Drlstrel au tendinţa să se 
răspîndească nu spre sud, ci spre nord, în Ţara Românească (vezi fig. 3). Această observaţie suge
roază o dată lu plus, legăturile care vor fi existat intre Ţara Drlstrcl şi Ţara Româneascl'i , 
legături ln temeiul cărora unii lllntrc domnii munteni şi. in special, Mircea cel Bătrin, lşl vor 
exercita autoritatea asupra fostului despotat. 
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zultă dintr-o listă sinodală a patriarhiei din Tîrnovo, în care, sub anul 
1360, se menţionează că mitropolitul Zaharia al amintitului oraş a par
ticipat împreună cu alţi prelaţi bulgari la lucrările sinodului desfăşurate 
în capitala statului condus de Ioan Alexandru80• De prisos să adăugăm că. 
prezenţa lmui mitropolit bulgar la Dristra este nemijlocit legată de exis
tenţa aci a unei autorităţi politice bulgăreşti. 

Cînd anume au pierdut bulgarii controlul asupra Dristrei este greu 
de precizat. 

În 1366 Amedeo al VI-lea de Savoia, Contele Verde, cum i se mai 
spunea, intervenind în sprijinul lui Ioan al V-lea Paleologul - care în 
drumul său de întoarcere de la Buda fusese blocat la Vidin - a cucerit,  
una după alta, mai multe cetăţi de pe ţărmul apusean al Pontului, stăpî
nite pînă atunci de bulgari81• Nu există nici un motiv să credem că Silistra. 
a fost pierdută de bulgari în împrejurările create de expediţia lni Amedeo 
de Sa.voia. Mult mai probabil este ca oraşul Dristra să fi ieşit clin graniţele 
ţaratului de Tîrnovo după 1367, anul în care Varna, Emona şi Koziak -
de pe litoralul Mării Negre - au intrat în alcătuirea despotatului lu i 
Dobrotici62• Nu este exclus ca pierderea Silistrei de către bulgari să se fi 
in·oclus în anul 1369, în împrejurările create de eliberarea Vidinului de 
sub tutela maghiarilor. Se prea poate ca Silistra să fi fost cucerită de 
către o oaste a lui Dobrotici63 ajutată, fireşte, de trupe de ale lui Vlaicu 
Vodă64 şi bizantine. Presupunerea noastră ar explica de ce conducătorul 
noii formaţiuni statale a fost numit în persoana lui Terter, fiul lui Dobrotici 
şi de ce un an mai tîrziu patriarhia din Constantinopol scotea o decizie 
prin care mitropolia de Vama îşi extindea jurisdicţia, între altele, şi asupra. 
Dristrci65• 

00 Ivan Dujcev, Iz starata bclgarska knifina, I I  (f.a), editura Haemus, Sofia, p. 226 
Că Sillslra a fost sediul unei mi tropolii bulgăreşti şi ln alte perioade de timp, cuprinse intre 
mijlocul secolulnl al X I I I-iea şi mijlocul secolului al X IV-iea, pare a o dovedi menţionarea 
I n synodikon-ul bisericii bulgare ( Iv. Dujcev, op. cit., p. 1 65) a numelor prelaţilor Klril, Theodul, 
Iosif, Dionisie, Averkie şi Calinic. Fireşte mitropolia bulgărească de la Dristra a funcţionat numai 
in vremurile cînd acest oraş se afla în graniţele Ţaratului de Tirnovo. Altfel, ln epoci ca aceea 

din anii 131 8 - 1 3'23, cind Dristra se găsea sub obedienţă bizantină, biserica de aici va fi ţinut 
de Patriarhia din Constantinopol. 

61 Asupra expediţiei lui Amedeo de Savola, îndreptată împotriva oraşelor controlate de 
bulgari vezi studiul lui L.V. Gorina, Istoriceski Pregled, 26, 1 970, 6, p. 71 - 78. Tot acolo şi altă 
bibliografie. Cf. Octavian Iliescu, Pontica, 4, 1 971, p. 371 - 377. Mal recent, Peter Schreiner, 
op. cit„ p. 159 - 1 63, cu bibliografia. 

u Vezi în această privinţă contribuţia bine închegată a Iul V. Ghluzelev, GSU, 64, 
1970, p. 65 - 66 ; idem, IzvestljaVarna, 9 (2·1), 1 1)73, p. 127 ; cf. Al. Kuzev, op. cit., p. 131.  

8 3  Amestecul Iul Dobroticl in treburile unei regiuni ca aceea a Drlstrei nu trebuie să 
ne surprindă, de vreme ce chiar în acel an, adică în 1369, el se amestecase în treburile interne 
ale Ţaratului de Vidin devenind, împreună cu Vlalcu Vodă, „garantul" lui Sraclmlr. Vezi K . 
.Jirecek, lstorija na bulgarite. PopraPki i dobavki ol samia avtor, Sofia, p. 244- 245. Cf. N. Iorga , 
Convorbiri literare, 34, p. 987 ; Ştefan Ştefănescu, în D ID, I II ,  Bucureşti, 1 971.  p. 350-351 ; 
vezi şi Maria Holban, SM IM, 1 .  1 956, p. 10, care susţine că în cazul Vldlnulul nu este vorba de 
Dobrotlcl, despotul Caliacrel. Despre prei:enţa Intereselor lui Vlalcu Vodă la Vldln vezi şi artico
lul Iul N. Constantinescu, RESEE, 8, 1 !170, 1, p. 15 şi. în special nota 15. Cf. Eugen Stănescu , 
.fn .4.ctes du XI V' Congres lnternalional des Etudes By:anlines, Bucarrst, 6-12 septcmbre, 1 97 1 ,  
I .  Bucureşti, 1 974, p. 417. 

" Despre relaţiile care vor fi existat între Dobrotlcl şi Vlalcu \'odă, vezi Ştefan Ştefă
nescu, op. cit., loc. cit. 

66 Vezi Mlklosich-Mliller, Acta Patrlarchatus, I, p. 95, nr. 52. 
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Actul patriarhal din 24 iulie 1370 constituie dovada hotărîtoare ci 
în acest an Silistra nu se mai afla în stăpînire bulgărească. Afirmaţia 
noastră se bazează pe constatarea că - în istoria relaţiilor dintre bizantini 
şi ţaratul de Tîrnovo - biserica constantinopolitană nu şi-a exercitat 
niciodată autoritatea asupra unei eparhii aflate într-un teritoriu adminis
trat de bulgari. 

Prin urmare, în anul 1370, Dristra nu mai era stăpînită de bulgari. 
Cîndva, în jurul acestei date, trebuie să fi luat finţă despotatul Dristrei. 
Oricum, sigur este că în 6885 (anul în care Mihail, fiul lui Ioan al V-lea 
Paleologul, işi pierde viaţa) despotatul de Dristra fiinţa sub conducerea lui 
.Terter. 

întrucît anul omorîrii lui Mihail la Dristra coincide cu anul în care 
fratele acestuia - Andronic - îl înlătura de pe tron pe Ioan al V-lea 
Paleologu! şi noi ca şi V. Ghiuzelev66 credem că. uciderea lui Mihail este 
consecinţa tulburărilor din anul 1376 petrecute în capitala imperiuluie7• 

Aserţiunea se întemeiază pe aprecierea jocului de interese din vre
mea respectivă. În măsura în care Mihail a rămas credincios lu i Ioan al 
V-lea Paleologu! - şi nu există motive să ne îndoim de aceasta - Terter 
n-avea de ce să-l mai agreeze pe cumnatul său. Este foarte posibil ca des
potul Dristrei să fi luat partea lui Andronic al IV-iea, în care caz omorîrea 
lui Mihail venea să sancţioneze o atitudine limpede faţă de evenimentele 
care se consumau la Constantinopol în 1376. 

Şi pentru că. sîntem în zona tuturor posibilităţilor nu este exclus ca 
Terter să fi rămas în fruntea despotatului de Dristra pînă la 1385 sau 1386, 
adică. pînă în anul în care Dobrotici dispare de pe scena politică. Se prea 
poate ca în anul 1385 sau 1386 Terter să fi părăsit Dristra ca să preia 
conducerea despotatului pe care-l guvernase pînă atunci tatăl său. În 
acest caz, însă, ar trebui să admitem că Ivanco, cel despre care se ştie 
că a urmat întru domnie lui Dobrotici este una şi aceeaşi persoană cu Terter. 

Lăsînd la o parte discuţiile care se vor purta în legătură cu ches
tiunea dacă Terter este sau nu tot una cu Ivanco noi vom atrage luarea 
aminte asupra faptului că Terter se mai numea şi Ioan. Aceasta ne-o 
dovedeşte însăşi legenda de pe monedele de tip I, căci literele I şi cu pre
scurtează numele de Ioan. Că Terter a avut şi numele de Ioan n-ar trebui 
să ne surprindă de vreme ce majoritatea conducătorilor de state contem
porani lui Alexandru, Vlaicu, Stracimir, Şişman ca şi aproape toţi des
poţii sîrbi68 din secolul al XIV-iea aveau pe lingă numele lor şi pe cel 
de Ioan. 

La moartea lui Dobrotici despotatul de Dristra pare a fi intrat într-o 
perioadă tulbure a existenţei sale. Să fi devenit acum obiect de dispută. 
între Dan I, domnul Ţării Româneşti şi ţarul Ioan Şişman Y Greu de dat 
un răspuns în această privinţă. Vom reţine totuşi informaţiile potrivit 
cărora domnul Ţării Româ.neşti a murit în niscaiva lupte pe care le-a avut 

11 V. Ghluzelev, op. cit., p. 157. Peter Schreiner, op. cit., p. 155 socoteşte că Terter vedea 
tn Mihail un concurent pentru Interesele sale politice. 

n Asupra evenhnentclor din 1 376 de la Constantinopol, vezi Georges Ostrogorsky, Hts
toire de l'Eial Byza1lllne, Paris, 19G9. p. 563. 

18 Djordje Strl�evl�. Slarlnar. 7 - 8, 1956- 1957, 1958, p. 1 1 3  �I urm. 
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cu bulgarii la sud de Dunăre69• Dacă ar fi să dăm crezare cronicilor tur
ceşti70, în 1388, Silislra se afla în mîinile bulgarilor. 

Pe de altă parte, este posibil ca încă. de la urcarea sa pe tron, în 1386, 
Mircea cel Bătrîn să-şi fi extins într-un fel oarecare autoritatea asupra 
acestui despotat. Poate că ştirea confuză. din cronicile turceşti71, privitoare 
la ocuparea de către oastea Ţării Romlneşti, înainte de 1388, a unor ce
tăţi de la sud de Dunăre să se refere la o asemenea situaţie, şi poa�e că 
tocmai o asemenea situaţfo să explice apariţ:ia la un moment dat, la Dristra. 
şi Păcuiul lui Soare, �L contramărcilor pe monedele cu monograma lui 
Terter şi acvila bicefală. Contramarca (fig. 1, e-d) de pe reversul monedelor 
redă imaginea semilunii şi a unei stele întocmai chipului în care semilun:L 
şi steaua apar pe pecetea lui Mircea cel Bătrîn. Pe cealaltă faţă. a monedei 
este gravat bustul unui cavaler în armură, capul fiind acoperit cu un coif72 
(fig. 1, ci şi dl) .  Pentru moment această reprezentare nu-şi găseşte nici o 
analogie. în orice caz ea nu este proprie monedelor domnilor români. 
Aparţine altcuiva. Cui anume �  

Pînă a se ajunge la găsirea unui răspuns să reţinem şi ipoteza că 
începînd din 1386 teritoriul despotatului de Dristra este înglobat în siste
mul unui condominimn, ca să zicem aşa, exercitat de Ţara Românească. 
şi o altă putere politică neidentificată încă73• Situaţia în sine va fi durat 
pînă către 1389 cînd, în sfîrşit, Mircea cel Bătrîn este singurul stăpînitor 
al Dristrei'4• S-ar putea ca tocmai prin cucerirea Dristrei de către domnul 
Ţării Rom(meşti să se explice dispariţia de pe monedele cu monogramă. 
şi acvilă bicefală. a contramărcii reprezentînd bustul cavalerului în armură., 
rămînînd în schimb reprezentarea semilunii şi a stelei (fig. lei).  

Dar această problemă ca şi multe altele asemă.nătoare ies din tiparul 
comunicării noastre. 

Evident, vorbind despre Ţara Dristrei s-ar fi cuvenit poate să no 
precizăm poziţia asupra unor chestiuni cum ar fi, de pildă, semnificaţia, 

61 Izvoarele literare şi bibliografia de rigoare la D. Onclul, Scrieri istorice, I. Bucureşti, 
1 968 (ed . îngrijită de Aurelian Sacerdoţeanu), p. 660-663. 

�° Cronici turceşti prioind /dri/e romdnc, I, sec. XV - mijlocul sec. X VII, Bucureşti, 
1966, p. 1 1 1 . Vom retine totuşi şi părerea Iul D. Onclul, Curs de Istoria romtlnilor (litografiat) ; 
Perioada lui Mircea, Bucureşti. 1904, p. 121. (ap. P.P. Panaltescu. Mircea cel Bdtrln, Bucureşti, 
1944, p. 209 ,nota 1 3), potrivit căreia Dobrogea şi Sllistra au fost cucerite încă de Dan I. P.P.  
Panaltescu, op. cit„ p. 209, socotea că la 1 388 „ Slllstra era a lui  Slşman ţarul de la Tirnovo". 
Evident, părerea Iul P.P. P::maltescu pleacă de la interpretarea Izvoarelor turceşti privind cam
pania otomană din 1 388, Interpretarea făcută fără a se ţine seama însă de caracterul confuz şi 
contradictoriu al acestor izvoare. Din păcate, incă nu există un studiu critic al Izvoarelor tur
ceşti, asupra evenimentelor legate de campanllle turceşti la sflrşltul veacului al X IV-iea - înce
putul veacului al XV-lea. 

71 Mehmed Ndrl, Djhannuma Tarihi-i a/-i Osaman I. 70, ( I I - 1 1 1) după Cronici turceşti, 
p. 111 .  

n ŞI  nu  cu  un „coc al  părului" cum presupune Todor Gheraslmov, IzvestljaSofla. 28, 
1965, p. 29. Vom adăuga aci că interpretarea dată de numismatul bulgar (op. cit„ p. 25- 30) 
contramărcilor nu mal poate fi acceptată de vreme ce monedele în cauză datează nu de la sflrşl
tul secolului al X I I I-iea - cum se credea - ci de la sflrşltul veacului următor. 

73. Să fle acesta statul lui Sigismund ? În privinţa Intereselor lui Sigismund ln Dobrogea 
acestor vremuri, vezi unele Idei Interesante la Răzvan Theodorescu, op. cit. p. 203- 204. 

" Vezi în această privinţă opiniile lui Răzvan Theodorescu, op. cit . ,  p. 197, privind core
laţia dintre data zidirii mlnăstlrll Cozia şi ocuparea Dobrogei. Cf. de asemenea şi studiul lui 
LAzărescu, SCIA, 1 ,  1962, p. 107 - 1 37. 
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motivului vulturului bicefal de pe cha'USses-ele lui Mircea cel Bătrîn sau 
relaţia dintre motivul vulturului bicefal, de o parte, şi titlul de despot al 
lui Mircea, de altă parte, dar cum aceste probleme şi-au găsit un contur 
limpede încă de acum opt ani, într-o lucrare tipărită în SOIA, efortul nostru 
ar fi fost inutil75. 

Poate că era necesar să zăbovim şi asupra caracterului contradictoriu 
al ştirilor turceşti privitoare la ocuparea Dristrei de către otomani sau 
asupra locului despotatului de Dristra în peisajul politic al regiunii Dunării 
de Jos .  Nefăcînd-o,  am înţeles să dăm tributul cuvenit limitei putinţelor 
noastre. Nădăjduim însă că într-o bună zi alţi cercetători, mai competenţi, 
şi, oricum, mai dăruiţi, îşi vor apleca atenţia asupra unor astfel de chestiuni. 

în ce ne priveşte, am căutat ca dincolo de presupunerile şi ipotezele 
din partea finală a comunicării să scoatem la lumina zilei dovezile ferme 
ale existenţei Ţării Dristrei la sfîrşitul veacului al XIV-lea76 şi, în felul 
acesta, să explicăm de ce în t itulatura lui Mircea cel Bătrîn Dristra apare 
ca unitate deosebită de rm;tul teritoriulu i dobrogean77• 

UNE FORMATION ETATI QUE DU BAS-DANUBE A LA FIN DU 
xrve SIECLE I GNOREE JUS QU'A PRE SEN T  

(RE SlJMI�) 

I.ies fou illes archeologiques de l'îlot danubien de Fii.cuiul lui Soare, 
situee a 20 km en aval de l'antique Durostorum (Dristra, Silistra ) ,  ont 
m is au jour quantite de pieces de monnaies, a l'avers marque du mono
gramme x et le revers de l'aigle bicepbale (fig. lb ) .  Cette categorie de 
monnaies etait deja connue au commencement de notre 8iccle par le nu
mismate bulgare N. Mu�mov, grâce a quelques exemplaires trou-.es a 
Silistra. Selon l 'interpretation qu'il donna au monogramme H,, Mu§mov 
les attribuait au tsar Georges Terter I°' (1279-1292 )  - attribution una
nimement acceptee. Cependant , parmi Ies monnaies de bronze relevees a 
Păcuiu l lu i Soare, un certain nombre portent grave sur l'avPrs le mot 
dECilOTOY, alors quc sur le revers apparaissent les lettres '� (fig. la) . 
l.Jes exemplaires de cette categorie trouves a Silistra ont 6te at tribues par 
T .  Gberasimov au despot e de Cavarna, prenomme lvanco (wrs 1386 -1388) .  

Pour notre part, nous ne saurons rallier l'attribution d e  N. Mullmov, 
car le soi-disant monogramme de Terter pr nous aparaît douteux pour 
Ies suivantes raisons : comme le montre la piece d'argent (fig. 2) trouvee a 
Păcuiul lui Soare, ces monnaies portaient une legende en grec ; d'autre 
part, l'aigle ne commence a figurer dans l'heraldique balkanique que vers 
le milieu du x1ve siecle, fait qui ne peut justifier sa presence sur une 
monn::tie de la fin du XIII" siecle - notamment dans cette region ; enfin, 
on constate l'absence de ces monnaies a Tyrnovo, ou residait pourt�.nt 

15 Vezi nota 1 7. 
18 De notat că Barbu T. Cimplna, Scrieri istorice, I, Bucureşti, 1973, p. 326 şi nota 162. 

vorbeşte despre o autonomie a cetă\11 Dirstorului care „era şi ln praclic6., o unilatc deosebită". 
71 Asupra părţilor din titulatura lui Mircea, referitoare la Dobrogea şi Dristra, vezi Anca 

Ghlată, Condi/iile inslarrr6.rii domina/iei otomane ln Dobrogea, ln culegerea Studii sud- est euro-
11ene, Bucureşti, Hl74, p. 45- 48. 
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Georges Terter ier, alors qu'elles se montrent a Păcuiul lui Soare dans U ll  
contexte archeologique d e  la secondc moitie d u  XIVe siecle. 

Mais, si cette categorie de monnaies n'appartient pas a Terter ier. 
a qui faut-il l'attribued Avant de repornire a cette question, il convient de 
noter qu'ellcs ont ete trouvees de preference dans la zone Silistra - Păcuiul 
lui Soare (fig. 3) .  Tclles etant les choses, on peut supposer qu'elles ont 
ete frappees par quelquc formation politique existant dans ladite zone 
durant la seconde moitie du XIVe siecle. 

Compte tenu de ce que ces monnaies ont ete frappees par un certain 
Terter, nous sommes enclin de croire qu'il s'agit du fils de Dobrotici, le 
meme qui tua Michel Paleologue a Dristra en 1376. Autrement dit, nous 
pensons qu'un despotat devait exister dans la huitieme decade du XIVe 
siecle dans le territoire Dristra-Păcuiul lui Soare, gouverne par le fils de 
Dobrotici, prenomrne Terter. Ses armoiries comportaient l'aigle bicephalc, 
motif que l'on retrouvc sur la poterie de Păcuiul lui Soare (fig. 4) .  Selon 
nous, les monnaies frappees du monogramme 1.ţ' devaient appartenir 
au meme Terter, et, dans ce cas, la legende dont elles sont gravees doit 
etre lue comme suit : [N6µLcrµcx -roti ] �e:cr7t6-rou 'lw T [e:p-repL] et non 
suivant la lecture proposee par Gherasimov : [N 6µLcrµcx -roti] �e:cr7t6Tou 'Ico
[cxwoti Toti] T[oµr.po•L�cx] 

Rien ne s 'oppose a ce que Terter flit une seule et meme pers<;mne 
a.vec Ivanco. 11 aurait gouverne, dans ce cas-la, le despotat de Dnstra 
seulement jusqu'a la mort de Dobrotici, en 1385, quand il s'installe a. 
Cavarna. 11 est tout aussi possible que le depart de Terter de Dristra ait 
coincide avec l'instauration dans ce despotat d'un condominium excrce 
par la Valachie d'une part et quelque autre puissance politique de la region 
non encore identifice. C'est en ce sens que plaideraient Ies contre-marqncs 
des monnaies de Terter (fig. 1 ,  e-d ).  Ce qui reste pour certain c'est qu'cn 
1389 Mircea l'Ancicn , prince regnant de Valachie, etait le maître unique 
de Dristra . 

EXPL ICAT ION DES FIGURES 

Fig. 1. a) monnale portant la legende ae:cm6T'lj c; b) monnaie avee le monogramme de Tcrlcr ; 
c - e) monnaies frappces d'une contre-marque. 
Fig. 2. Monnale d'argent avec le nom de Terter. 
Fig. 3. Diffusion des monnaies de Terter. 
Fig. 4. Hcprcsentatlon de l'aigle IJicephale sur le fond d'un vase de Păculul lui Soare . 
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